8. *Auxilium ab eo postulat adversus hostes Ecclesiæ Rom.* — Romanus Pontifex non leviter offensus, quod oratores regii *Spoletum* perrexissent se insalutato contra mentem Caroli, qui scripserat eos Romam destinatos, multo ægrius tulit eos Spoleti diuturno tempore moratos, rogatosque per alios nuntios, ut Spoletum Romam se conferrent, Spoletum *Beneventum* quamprimum abiisse. Questus est ea de re gravissime suis ad *Carolum* litteris, asseruitque auctam inde Spoletanorum pro-

terviam, et Spoletanum ducatum, quem principi Apostolorum se presente laud pridem obtulerat, sibi reddi postulavit, ut videre est in Epistola LVII Cod. Carol. apud Cointhium hoc anno num. 10. Oratores regii Benevento *Spoletum* redierunt, rogaruntque *Hadrianum* papam, ut *Hildebrando* duci *Spoletano*, qui Romanæ Sedis hostem sub *Desiderio* rege se gesserat, veniam noxæ tribueret, nuntium et obsides *Spoletum* destiuaret, *Hildebrandum* in conspectum admitteret. Acquievit Romanus Pontifex, *Spoletum* ire jussit Stephanum sacellarium, qui *Hildebrandum* reperit animo in *Hadrianum* infensissimo; *Spoletum* enim venerant oratores trium quoque ducum *Aragis*, *Rotgaudi*, et *Reginaldi*, quorum primus Beneventanis, alter Foro-Julienis, tertius Clusinis, Caroli regis nomine præerat. *Carolus* enim hos ducatus, qui prius fuerant regum Longobardorum, prædictis ducibus iis legibus quando regnum occupavit, permisit, ut eadem sibi feudi nomine præstarent, quæ prius *Desiderio*, a quo *Aragis* anno DCCLVIII dux creatus fuerat, ut in ejus morte liquebit. Veri cæpit Pontifex, ne, communicata re, motaque rebellionem, simul id consilii caperent, ut tres illi duces, et *Hildebrandus* vires suas jungerent cum Græcis et *Aldagiso* *Desiderii* filio Longobardorum exrege, proximoque mense Martio terra marique bellum in ducatum Romanum transferrent, *Romam* ipsam invaderent, Longobardorum regem in solium et pristinam majestatem restituerent. Quapropter alias litteras scripsit ad *Carolum*, quibus, velut in præsentissimo periculo positus, auxilium ab eo cum crebris adjurationibus postulavit, ut videre est in Epistola LIX Cod. Carol. a Cointhio hoc anno num. 11 relata.

9. *Carolus Italiam proficiscitur.* — Tot Apostolicis Epistolis opus non erat. *Carolus* a consilio, quod ante Saxoniam expeditionem susceperat, nunquam recessit; hoc enim eodem anno post sumum e Saxonia reditum iter in Italiam suscepit, teste annalista Loiseliano: « Tunc audiens quod *Rodgaudus* Langobardus fraudavit fidem suam, ut omnia sacramenta rumpens, et voluit Italiam rebellare. Tunc illis in partibus cum aliquibus Francis domnus *Carolus* rex iter peragens, et celebravit Natalem Domini in villa quæ dicitur *Scladistat* », sive, ut *Regino* habet, *Schlestat in Elsatio*. Idem refert annalista Metensis, qui omnes *Rodgaudum* appellant, quem *Baronius* *Notgardum*.

10. *Donatio Offæ regis Denarius S. Petri appellata.* — Ad num. 10. *Polydorus Virgilius* lib. 4, refert *Offam* Merciorum regem metu pænæ, qua propter peccata afficiendus erat, templum Herefordiæ amplissimis donariis cumulasse, divi *Albani* reliquias perquisivisse, inventasque locasse in cœnobio a se in hujus sancti martyris honorem constructo; prætereaque Romam se contulisse, et *Hadriano* papæ regnum suum vectigal fecisse, quod ait currenti anno contigisse. Quæ cum *Baronius* in examen non vocasset, ex eodem *Polydoro* in præ-

sentem annum contulit. Verum recte observavit *Alfordus* in *Annal. Eccles. Anglicanæ* an. DCCXCII, *Offam regem* occidisse *Ethelbertum* Angl. Orientalium regem, qui ad Mercios profectus erat, ut *Alfredam* ejus filiam post datam acceptamque fidem uxorem acciperet, et officiose domum deduceret. Summa cum laude *Ethelbertus* provinciam illam rexerat, et in matrimonium illud non consensit, nisi ut matri et proceribus, qui successorem cupiebant, obsequeretur. *Ethelbertum* uti sanctum, a morte ejus, omnis insula coluit, ut ostendit *Alfordus* in *Annal. Angl.* anno DCCXCII. *Malmesburien-sis* lib. 1 de Reg. cap. 5, *Westmonasteriensis*, *Huntingdonius*, et *Wigorniensis* illum sanctum appellant ac valde laudant. *Offa* culpam suam fassus, illam expiare conatus est. Templum Herefordiæ ædificavit, sanctum *Albanum* insulæ protomartyrem insigni Basilica honoravit anno DCCXCII, quo ejus reliquias invenit, Albanense monasterium extruxit, illudque monachis Benedictinis concessit, ut liquet ex ejus Diplomate eo anno ab *Alfordo* recitato. Ad hæc, ut testatur *Westmonasteriensis* ad annum DCCXCIV, « *Offa* (dum Romæ esset) scholam Anglorum, quæ tunc Romæ floruit, ingressus; dedit ibi ad sustentationem gentis regni sui illuc venientis, singulos argenteos de familiis singulis, omnibus imposterum diebus, singulis annis, quibus videlicet sors tantum contulit extra domos in pascuis, ut triginta argenteorum pretium non excederet ». His addit *Matthæus Paris* in *Vita Wille-godi* primi abbatis sancti Albani: « Quæ schola propter peregrinorum confluxum ibidem solatia suscipientium, versa est in xenodochium, quod sancti Spiritus dicitur. Ad quod exhibendum, rex *Offa*, ex regali munificentia, et pietatis affectu, denarium, qui dicitur sancti Petri, de maxima parte regni sui concessit ». Xenodochium igitur S. Spiritus, quod Romæ hodie cernitur, quove nullum illustrius Europa habet, ortum suum et incrementa *Inæ* et *Offæ* Anglo-Saxonum regibus debet.

11. *S. Rumoldus martyrium patitur.* — Ad num. 11. *Sanctus Rumoldus* Dublinensis in Hibernia quondam episcopus hoc anno VIII kalend. Julii martyrium passus est, ut refert *Molanus* ad diem 1 Julii. *Theodoricus* abbas *Trudonianus*, qui anno centesimo supra millesimum florebat, in oratione quam de sancti *Rumoldi* laudibus in ejus festo recitavit, quæ habetur apud *Surium* ad diem primum mensis Julii, multa miracula ab eo patrata refert. *Rumoldus*, ut narrat ibidem *Molanus*, deserta Hibernia, in qua natus erat nobilibus parentibus, et archiepiscopatu Dublinensi, Romam profectus est, indeque « juxta angeli apparitionem eo pervenit, ubi *Scaldis* fluvius in mare se exonerat, naturaque juxta lunæ curriculum labitur ac pertluit, hoc est, *Mechliniam*, ubi sic fidei rudimenta plantavit, ut merito post beatum *Lambertum* (*Trajectensem* ad *Mosam* olim episcopum) *Mechliniensium* apostolus habeatur. Susceptus est autem benigne ab *Adone* comite ejusque conjugē

Eliza, quæ veluti altera Sara in senectute sua precibus sancti hospitis filium peperit, sanctum videlicet Libertum, quem beatus antistes baptizavit, in sanctitate erudivit, ac clericis regulariter in Ulmeto, sive inter Ulmos viventibus, præposuit, ait Molanus ex Theodorico laudato. Est hodie Rumoldus Mechliniensium patronus. *Libertus*, cui Rumoldus *Ulmeti* monasterii præfecturam dimiserat, magistro suo superstes diu vixit, et martyrium in Hasbania passus est, ut infra videbimus.

12. *Moritur S. Gummarus.*—*Gummarus*, qui modo Lyrensiu[m] patronus est, incerto anno ad Deum migravit, et colitur quinto idus Octobris, ut testatur Molanus ad diem xi Octobris, qui ait, eum in aula Pippini regis floruisse, eique plurimum acceptum fuisse. « Cum ad limina Apostolorum tenderet, divina admonitione intra Netæ ambitum iubetur oratorium construere, ubi vitam in multa sanctitate finivit ». Quiescit Lyra, ubi collegiatam habet Ecclesiam, eaque urbs intra Netæ fluvii ambitum contenta, a Riensi provincia, cujus caput Antuerpia, per eundem annum sequestratur, subestque hodie Hispanis. Auctor Vitæ S. Gumhari apud Surium ad diem xi Octob. refert, Rumoldum *Gumhari* fama comperta, illum videre summopere cupiisse; indeque in certum locum utrinque convenisse, illisque placuisse, ut singulis annis cum totius populi frequentia illic convenirent cum crucibus, missasque celebrarent, ut fusius in ejus Vita habetur.

13. *Aurelii Asturiarum regis obitus.*—*Aurelius* rex Legionensium et Asturiarum hoc anno juxta Tudensem vivere desiit, in ejus locum successit *Silo* sororis ejus maritus. Sed eum neque filios haberet, neque spem suscipiendæ prolis, animum a negotiis regni ad otium et quietem avertit, et summa rerum penes *Alfonsum Castum* Froilæ regis filium fuit, ut scribit Vasæus in Chronico.

14. *Dignitas metropolitanae Ecclesiæ Rhemensis*

confirmatur.—*Hadriani* papæ litteras *Tilpino* Rhemensium archiepiscopodirectas, quæ inter Epistolas hujus Pontificis sunt ordine xv, et referuntur a Flodoardo lib. 2, capp. 12, 16 et 17, hoc anno consignat Cointius num. 23, quod serius datæ non videantur; cum commendent *Weomadum* Trevirensis archiepiscopum, cujus mortem anno sequenti contigisse existimat, et citius datæ non videantur, quia *Tilpinus* de recuperandis episcopii rebus apud *Carolum* prius egit, priusque petente eodem Carolo et Fulrado abbate bonum testimonium præbente pallium ab Hadriano transmissum accepit. Adde quod *Hadrianus* in illis litteris laudat *Possessorem* incerti loci episcopum, qui Romam a Carolo missus est hoc anno, et obita legatione in Galliam rediit. Harum litterarum partem retulimus anno dcccix, eam vero Baronius recitat anno dcccvii, num. 8, quod existimarit, eam Epistolam a Gregorio II papa scriptam esse. Alia quæ in ea continentur, ostendunt *Tilpinum* pro recuperandis Ecclesiæ rebus, proque asserendo, quo decessores gavisii fuerant, jure metropolitico, valde sollicitum fuisse. Ex iis litteris etiam liquet, *Miloni* Trevirensium archiepiscopo, metropolitæ Belgicæ primæ, cum Rhemensem Ecclesiam Belgicæ secundæ metropolim occupavit, id consilii fuisse, ut sedi Rhemensi jus metropolitanum adimeret, et e duabus Gallicæ Belgicæ provinciis unam conflaret, cujus metropolis Augusta Trevirorum. Inde orta scandala, de quibus apud Hadrianum questus est *Tilpinus*. Ille decernit ut Rhemensis Ecclesia metropolis permaneat, sicut antiquitus fuit, et suæ dioceseos, id est, Belgicæ secundæ, prima sit sedes, et *Tilpinus* ejusdem dioceseos sit primas, ne scilicet quid auctoritatis in eum sibi vindicare præsumat archiepiscopus Trevirensis, tanquam metropolitani Belgicæ primæ. Denique eundem primalem vult in sola subjectione Romani Pontificis permanere.

HADRIANI I ANNUS 5. — CHRISTI 776.

1. *Leo imperator coronat Constantinum filium.*

— Annus sequitur septingentesimus septuagesimus sextus, Indictione decima quarta, quo Leo imperator primo sui imperii anno filium Constantinum coronat imperatorem. « Cum enim omnes Constantinopolitani cives liberalitate Leonis bene erga ipsum affecti essent, omnes optimates cum multitudine populi copiosa (inquit Theophanes) ingressi sunt ad eum, petentes, Constantinum filium ejus imperatorem. At ille (ut moris est principibus) renuntiavit eis: Filius est, inquit, meus unicus mihi, et ideo vereor hoc tacere, ne forte contingat mihi, quod humanum est, et cum adhuc sit parvulus, morti eum tradatis et alium promoveatis. At illi cum juramentis se profitebantur illi satisfacturos, neminem regnaturum præter filium ejus, etiamsi mori cum Deus voluisset. Hoc autem a Dominica die, qua Palmarum solemnitas agitur, usque ad quintam feriam hebdomadæ majoris, populo in hippodromo coacervato petente, sancta Parasceve jussit jurare illos. Et juravit omnis populus in honorandis et viviticiis lignis (sanctæ Crucis), tam scilicet ex thematibus (militia scilicet) et senatu, quam etiam exterioribus ordinibus et civibus omnibus et ergasteriacis, imperatorem non admittendi, excepto Leone, seu Constantino, ac semine ipsorum, et fecerunt scripta, quemadmodum juraverunt, propriæ manus.